
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D'ITALIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 53 DEL 20/04/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023

L’anno duemilaventitre, addì venti, del mese di Aprile alle ore 17:42, si è riunita presso la SEDE
DELLA GIUNTA,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  dello  Stato  e  dallo
Statuto, la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  IANNI ANDREA.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO IANNI ANDREA SI

VICESINDACO MELOZZI FRANCESCA SI

ASSESSORE BERARDINELLI LUCA SI

ASSESSORE DI LUCA PAOLA --

ASSESSORE MANCINI NICOLA --

Presenti n° 3   Assenti n° 2

Partecipa  il  Segretario  Generale   DI  MATTEO CARLA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 53 del 20/04/2023



Richiamati:

  I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241 del 1990 e s.m.i.;

  l’art. 48 del D.lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i.,
Premesso che:

  la Legge n. 4 del 2004 reca “Disposizioni per favorire e semplificare l’accesso degli utenti e
in particolare delle persone con disabilità agli strumenti informatici”;

  il  D.lgs.  n.  106  del  2018  ha  dato  “Attuazione  alla  direttiva  (UE)  2016/2102  relativa
all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli Enti pubblici”;

  in applicazione del principio di uguaglianza, lo scopo della Legge n. 4 del 2004 è quello di
abbattere  le  barriere  che  limitano  l’accesso  dei  disabili  agli  strumenti  della  società
dell’informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e
da una migliore qualità nella vita;

  il concetto di accessibilità di cui alla Legge n. 4 del 2004, come modificata dal D.lgs. n. 106
del  2018,  si  riferisce  alla  capacità  dei  sistemi  informatici,  ivi  inclusi  i  siti  web  e  le
applicazioni  mobili,  nelle  forme e nei limiti  consentiti  dalle  conoscenze tecnologiche,  di
erogare  servizi  e  fornire  informazioni  fruibili,  senza  discriminazioni,  anche  da  parte  di
coloro  che  a  causa  di  disabilità  necessitano  di  tecnologie  assistive  o  configurazioni
particolari;

  tali  tecnologie assistive sono rappresentate  da strumenti  e soluzioni  tecniche hardware e
software  che  permettono  alla  persona  disabile,  superando  o  riducendo  le  condizioni  di
svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;

Considerato che:
  l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine

web incluse, delle Pubbliche amministrazioni;
  il  comma  7,  dell’art.  9  del  D.l.  n.  179  del  2012,  stabilisce  che  le  Amministrazioni

provvedano a pubblicare nel proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per l’anno
corrente;

  la  pubblicazione  degli  obiettivi  è  effettuata  secondo  le  prescrizioni  contenute  nella
circolare n. 1 del 2016 dell’Agenzia per l’Italia digitale (AGID);

  sul  sito  web  della  medesima  agenzia  è  disponibile  l’applicazione  ”Obiettivi  di
accessibilità”  che,  attraverso  una  procedura  guidata,  consente  la  redazione  e  la
pubblicazione degli obiettivi;

  la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi:
 1. la registrazione sul sito dell’Agid;
 2. la compilazione degli obiettivi finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online

dell’Amministrazione anche alle persone con disabilità;
 3. la  generazione  del  link  degli  obiettivi  da  pubblicare  sul  sito

dell’Amministrazione;

Richiamate le linee Guida Agid, del 21 dicembre 2022, per l’accessibilità informatica;

Atteso, infine, che questo Ente, in attuazione dei principi della Legge n. 4 del 2004, del D.lgs. n.
106 del 2018 e del comma 7 dell’art. 9 del D.L. n. 179 del 2012, definisce i seguenti obiettivi di
accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento
Sito  web
istituzionale/formazione

Analisi  usabilità,  sviluppo-
rifacimento sito,  adeguamento a

31 dicembre 2023

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 53 del 20/04/2023



criteri  di  accessibilità,
miglioramento  moduli  e
formulari presenti sul sito/aspetti
tecnici e normativi. Formazione.

Postazioni di lavoro Miglioramento  dell’iter  di
pubblicazione  su  web  e  ruoli
redazionali

31 dicembre 2023 

Organizzazione del lavoro Creazione di un gruppo di lavoro
apposito sull’accessibilità

31 dicembre 2023

Sito intranet Miglioramento  dell’iter  di
pubblicazione  su  web  e  ruoli
redazionali

31 dicembre 2023

Visto il D.lgs n. 267 del 2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.lgs. n. 267 del 2000,

DELIBERA

 1. Di Dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce la motivazione ex L. n. 241 del 1990;

 2. Di approvare  gli  obiettivi di accessibilità per l’anno 2023, descritti in premessa,
compatibili con l’applicazione web dell’AGID;

 3. Di pubblicare  gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2023 sul sito web dell’Ente
nella sezione Amministrazione trasparente - Altri contenuti - Accessibilità e catalogo
di dati, metadati e banche dati;

 4. Di trasmettere il presente atto a tutti i dipendenti i quali, per gli ambiti di propria
competenza,  saranno  tenuti  a  concorrere  alla  realizzazione  degli  obiettivi  di
accessibilità;

 5. Di Dare atto  che sulla  proposta  della  presente  deliberazione  è  stato  acquisito  il
parere di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49 del Tuel;

 6. Di dare atto  che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori
oneri  a  carico  del  bilancio  comunale  e  che  pertanto  non  necessita  di  parere  di
regolarità contabile;

 7. Di dichiarare con votazione separata favorevole unanime, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  del  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 202 del 13/04/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 20/04/2023

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO
GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 53 del 20/04/2023



Il Presidente Il Segretario Generale
 IANNI ANDREA  DI MATTEO CARLA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 214
Il 21/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 53 del 20/04/2023 con
oggetto: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2023

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  MARANO SILVANA il 21/04/2023..

.Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La firma
autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 
Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 53 del 20/04/2023


